
COMUNE DI BROLO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 183 del 18-05-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 6

Deliberazione Copia della Giunta Comunale

N. 183 del Reg.
Data 18-05-2023

Oggetto: Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE ( P.E.G.) 2023/2025

L'anno  duemilaventitre, il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 17:40, convocata in 

videoconferenza e con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

Amministratore Carica Presenza

Laccoto Giuseppe Sindaco Presente in sede

Ziino Carmelo Assessore Presente in sede

Fioravanti Tindara Assessore Presente in sede

Ricciardello Cono Assessore Presente in sede

Condipodero Cono Assessore Presente in 
videoconferenza

Assenti    0 - Presenti    5

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Calarco.

L’identità personale dei presenti alla seduta e la relativa votazione per appello nominale e voto palese 

è stata accertata da parte del Segretario Comunale secondo le modalità indicate nella Delibera di 

Giunta n. 104 del 31.03.2022.



COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 183 del 18-05-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.   192   DEL   12-05-2023  .

Oggetto: Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ( 
P.E.G.) 2023/2025

PREMESSO  che:
– Con deliberazione consiliare n° 22 del 19/04/2023 è stato approvato il D.U.P. per il 

periodo 2023/2025;
– Con deliberazione consiliare n° 23 del 19/04/2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025;
PRESO ATTO che il Piano Esecutivo di Gestione ( P.E.G ), previsto dall’art. 169 del D.Lgs 

267/2000,   rappresenta lo strumento operativo attraverso il quale è possibile tradurre gli indirizzi ed i 
programmi in obiettivi specifici, quantificando i mezzi, anche finanziari, a disposizione dei singoli 
responsabili ;

PRESO ATTO,altresì ,dell’obbligatorietà dell’adozione del Piano Esecutivo di gestione per i comuni 
con popolazione superiore a 5.000 abitanti come prevista dal medesimo art. 169 del D.lgs 267/2000;

    RICHIAMATE le vigenti disposizioni legislative, contrattuali ed organizzative, in materia di 
gestione e conferimento incarichi di responsabilità al personale dipendente, nonché la vigente 
dotazione organica ed il personale in servizio;
    VISTO l’art. 10, commi 1 e 1 bis del Dlgs n° 150/2009 rubricato “Piano della performance 

eRelazionesulla performance”;
RILEVATO il disposto dell’art. 1 comma 1 del D.P.R. 24 giugno 2022 n° 81 : “ Ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 6 comma 1 del decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con  modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 
n. 113,  per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 con 
più di cinquanta dipendenti, sono soppressi, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano Integrato di attività e 
organizzazione ( PIAO) gli adempimenti inerenti ai piani di cui alle seguenti disposizioni:

(…omissis …) 
c) articolo 10, commi lettera a), e 1-ter del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 (Piano della Performance)”;

RICHIAMATO, inoltre, il principio contabile della programmazione all. 4/1 alD.Lgs n° 
118/2011, punto 10,  il quale definisce le finalità, la struttura, i contenuti ed i tempi di 
approvazione del P:E:G: 
RITENUTO dover provvedere in merito all’approvazione del P.E.G. 2023/2025 dando atto 
che lo stesso, per effetto delle intervenute modifiche legislative come sopra evidenziate, si limita 
ad assegnare ai responsabili i fondi per la realizzazione degli obiettivi generali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
   VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext


COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 183 del 18-05-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 6

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità;

Si propone che la Giunta Municipale deliberi 

I. di approvare le premesse che qui si intendono riportate;
II. di approvare il piano esecutivo di gestione 2023/2025 che, allegato, costituisce parte integrante 

del presente provvedimento.

III. di dare atto che il Piano medesimo è stato definito in coerenza con le previsioni finanziarie del 
bilancio di previsione approvato e che i Responsabili di Area assumeranno direttamente gli impegni 
di spesa di propria competenza, previa acquisizione di apposito atto di indirizzo, ad eccezione di 
quelle inerenti atti di mera gestione.

IV. di pubblicare il Piano Esecutivo di gestione sul portale dell’Ente nella dedicata sottosezione della 
sezione “Amministrazione Trasparente”

Il Proponente Il Responsabile dell’Istruttoria
F.to Avv. Ziino Carmelo F.to Rag. Eleonora Tripi
(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale)











































































































COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 183 del 18-05-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 6

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000 nonché dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in ordine 
alla Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole.

Brolo.    15-05-2023   .
Il Responsabile dell’Area

F.to Rag. Eleonora Tripi
(Sottoscritto con firma digitale)

***********************

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del 
regolamento comunale sui controlli interni, in ordine alla Regolarità Contabile esprime parere Favorevole.

Brolo.    15-05-2023   .
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.F.
F.to Rag. Eleonora Tripi
(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 183 del 18-05-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 6

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita dalla Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48;

VISTA la Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44;

VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente in parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la proposta medesima risulta corredata del necessario Regolarità tecnica Favorevole 
di cui alla legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito con l’art. 1, comma 1, lettera i, della Legge Regionale 
48/91, come modificato con l’art. 12 della L.R. 30/2000;

DATO ATTO che la proposta medesima risulta corredata del necessario Regolarità Contabile 
Favorevole di cui alla legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito con l’art. 1, comma 1, lettera i, della 
Legge Regionale 48/91, come modificato con l’art. 12 della L.R. 30/2000;

RITENUTO che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione;

VISTA la L.R. 44/91;

Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

� DI APPROVARE, così come formulata, l'allegata proposta di deliberazione intendendosi qui 
integralmente trascritto, ad ogni effetto di legge, il relativo dispositivo.

� DI DICHIARARE la presente deliberazione, attesa l’urgenza, immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 12 – Comma 2 – della L.R. 44/91



COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 183 del 18-05-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 6 di 6

Il Sindaco
F.to On. Giuseppe Laccoto
(Sottoscritto con firma digitale)

Il Segretario Comunale L’Assessore Anziano
F.to Dott.ssa Francesca Calarco F.to Avv. Carmelo Ziino

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio on line istituito sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art. 12 L.R. 
5/2011)  il giorno    19-05-2023    per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 11, comma1).

Dalla residenza Municipale lì 05-06-2023

Il Responsabile della Pubblicazione all’Albo Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Francesca Calarco

(Sottoscritto con firma digitale)


